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گزارش

5 اقتصاد دریایی

اهمیت ترانزیتی ایران و مزیت های آن
  جمهوری اسلامی ایران؛  ازجمله کشورهایی است که به لحاظ قرار گرفتن 
در موقعیت جغرافیایی بسیار مناسب از مزایای ترانزیتی خوبی بهره مند 
بوده و با گسترش شبکه حمل و نقل و ارتباط مطمئن و کارآمد می تواند 
از این مزایای در راســتای افزایش درآمدهــای ارزی و ارتقای موقعیت 
استراتژیک خود در منطقه به نحو مطلوب استفاده کند. در جنوب ایران 
خلیج فارس قرار دارد که کشورهای عمدۀ تولیدکننده نفت جهان را درخود 
جای داده اســت. این منطقه به عنوان گلوگاه انرژی جهان محسوب می 
شود. در شمال ایران نیز دریای خزر قرار دارد که بهترین پل ارتباطی میان 
کشورهای ایران، روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و آذربایجان است و می 
تواند نقش مهمی در تجارت میان این کشورها ایفا کند. از سوی دیگر ایران 
از غرب و شرق با کشورهای عراق، ترکیه، پاکستان و افغانستان همسایه 
اســت. به عبارتی می توان گفت ارتباط ایران با ۱۵ کشور جهان از طریق 
مرزهای آبی و خاکی برقرار می شود و درعین حال نیز ایران به نوبه خود 
می تواند به عنوان پل ارتباطی میان این کشورها )با یکدیگر وسایر مناطق 
جهان( ایفای نقش نماید. از طرف دیگر این کشورها جمعیت بزرگی را در 
خود جای داده و از درآمدهای زیادی نیز برخوردارند که این عامل نیز به 
نوبه خود علاوه بر دراختیارداشــتن منابع وثروتهای ملی خدادادی می 
تواند به عنوان عامل توسعه ترانزیت وتجارت درمنطقه موثر باشد. ارتباط 
کشورهای آسیای میانه با خلیج فارس و همچنین برقراری رابطه تجاری 
بین شرق آسیا با کشورهای اروپایی از طریق ایران بسیار مقرون به صرفه 
است به نحوی که بسیاری از این کشــورها به دنبال آن هستند تا چنین 
روابطی را از طریق ایران برقرار کنند.با توجه به موقعیت راهبردی وترانزیتی 
کشور، می توان فرصتها و مزیت های زیادی را برای ترانزیت کشور در نظر 
گرفت. البته بهره برداری درست و به موقع از این فرصتها و همچنین انجام 
سرمایه گذاری لازم و تبلیغات گستردۀ همزمان می تواند دربهره برداری 
اثربخش از موقعیت جغرافیایی و منحصر به فرد ترانزیتی کشورموثر باشد، 
لذا نحوه بهره برداری از این مزیتها و فرصتها و برقراری ارتباط  حمل و نقلی 
با کشورهای هدف می تواند نقش برجسته ای در تسهیل تجارت میان آسیا 
و اروپا و کشورهای منطقه و توسعه ترانزیت ایفا نماید. در مجموع مزیتهای 
ترانزیت از طریق قلمرو جمهوری اســامی ایران عبارتند از:قرارگرفتن 
درمسیر کریدورهای ترانزیتی شمال- جنوب و درنتیجه برقراری ارتباط 
ترانزیتی کشورهای روسیه، اروپای شرقی ، مرکزی ، شمالی ، آسیای میانه 
وقفقاز از یک‌ سو و آســیای جنوبی، جنوب شرقی، خاور دور، اقیانوسیه و 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس به عنوان یک مزیت برجسته برای ایران 
قلمداد می‌شود. همچنین به دلیل کوتاهی مسیر در کریدور شمال- جنوب 
و تجهیز امکانات و زیرساختها و فراهم آوردن امکانات و تسهیلات گسترده 
در بخشهای مختلف حمل ونقل، مسیر ایران از جذابیتهای فراوانی برای 
ترانزیت کالا برخوردار می باشد. بنادرشهید رجائی، امیرآباد و بندرانزلی 
ازجایگاه ویژه ای درمســیر ترانزیتی کریدور شــمال - جنوب برخوردار 
بوده و علاوه بربنادر مذکور بنادر شهید باهنر، لنگه، بوشهر، چابهار، امام 
خمینی)ره( ونوشــهر نیز از پتانســیلهای نقش آفرینی منحصر به خود 
برخوردار می‌باشــند.برقراری ارتباط ترانزیتی افغانستان وآسیای میانه 
ازطریق محور ترانزیتی شرق کشور »چابهار - میلک« ؛ نزدیکی جغرافیایی 
بندرچابهار به افغانستان ، انجام سرمایه گذاریهای گسترده دربخشهای 
مختلف حمل ونقل بویژه بخش دریائی، ایجاد تسهیلات و زیرساختهای 
حمل ونقل در مسیر محور شرق کشور وحمایتهای گسترده دولتی، بندر 
چابهار را به عنوان قطب ترانزیت افغانستان تبدیل کرده ودرصورت مرتفع 
شــدن موانع، علاوه برتوسعه محور شرق شــاهد رونق ترانزیت درمسیر 
مذکور خواهیم بود. بندر چابهار به عنوان مهمترین بندر در مسیر ترانزیتی 
محورشرق کشور مطرح است ولی به دلیل برخی نارسائیهای ساختاری، 
درترانزیت کالا به افغانســتان نســبت به بندرعباس از اهمیت کمتری 
برخوردار می باشــد.قرارگرفتن درمرکزیت جغرافیائی کشورهای عضو 
سازمان همکاریهای اقتصادی اکو؛ این فرصت را برای ایران فراهم آورده 
است تا ضمن ایفای نقش فعال در برقراری ارتباط تجاری و اقتصادی بین 
کشورهای عضو اکو ،بتواند درچارچوب همکاریها و موافقتنامه های مختلف 
تجاری، درزمینه ترانزیت کالاهای صادراتی و وارداتی کشورهای عضو نیز به 
ایفای نقش بپردازد.تخفیفات وتسهیلات گسترده جهت ترانزیت ازطریق 
ایران ازجمله برخی معافیت ها و تخفیفــات درزمینه هزینه های بندری 
وانبارداری؛ بطوریکه کالاهای ترانزیتی صرف‌نظر از اعطای تســهیلات 
منحصر به فرد برای توســعه ترانزیت ازطریق بندر چابهــار به‌ویژه برای 
کالاهای ترانزیتی افغانستان ، ازمعافیتهای مربوط به هزینه های انبارداری 
تا ۱۰ روز اول پس ازتخلیه و۳۰ % تخفیف  درهزینه های انبارداری تا یکماه 

پس ازآن برخوردار می باشند.

رشد 51 درصدی ،صادرات کالاهای غیرنفتی 
مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان

مدیر بنــادر و دریانوردی غرب هرمــزگان با بیان 
اینکه حجم صادرات کالا از بندر لنگه و بنادر غرب 
هرمزگان در مدت ۹ ماهه نخســت ســال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال گذشــته، بیش از ۵۱ 
درصد افزایش یافته اســت، گفــت: در این مدت 
میزان تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی و غیرنفتی 
از عدد ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تن عبور کرده است.

به گزارش  اقتصادســرآمد به نقل از پایگاه اطلاع 
رسانی سازمان بنادر و دریانوردی، قاسم عسکرى 
نسب با مقایســه عملکرد بندر لنگه و بنادر غرب 
هرمزگان )به غیر از کیش، ابوموسی و خمیر( در ۹ 
ماهه نخست ســال ۹۹ نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، اظهار کرد: آمارها حاکی از رشد ۵۱ درصدی 
صادرات غیرنفتی و رشد ۶۶ درصدی واردات غیر 
نفتی اســت. وى ادامه داد: عبور از عدد ۳ میلیون 
و ۶۰۰ هزار تن تخلیه و بارگیــری کالاهای نفتی 
و غیرنفتی از مهم ترین دســتاوردهای بنادر غرب 
هرمزگان در ۹ ماهه نخســت سال جاری است که 
از این میزان، یک میلیــون و ۸۱۳ هزار و ۸۲۲ تن 
با رشد ۲۱ درصدی مربوط به کالاهای غیرنفتی و 
مابقی آن به فرآورده های نفتی اختصاص دارد. به 
گفته مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان، طى 
۹ ماهه نخست ســال جاری، جهش ۱۵ درصدی 
کاپوتاژ )کــران بری( فــرآورده هــای غیرنفتی، 
پهلودهی بیش از ۱۴ هزار شناور و ترانزیت بیش از 
۶۴ هزار دستگاه خودرو در بندر لنگه و بنادر غرب 
هرمزگان رقم خورده است.  عسکرى نسب با اشاره 
به رشد قابل توجه صادرات غیرنفتی از بندر چارک 
و رشــد ۶۷ درصدی تخلیه و بارگیــری در بندر 
آفتاب، خاطرنشــان کرد: رشد چشمگیر ۱۷۸۰۲ 
درصدی فعالیت صادراتی در بنادر شیو و انرژی‌بر 
پارســیان و عبور از مــرز ۹۱۲ هزار تــن تخلیه و 
 بارگیری در بندر لنگه از دیگر دستاوردها طی مدت

 مذکور است.

سومین سالگرد سانحه دردناک ایثارگری‌های دریانوردان زحمتکش و فداکار سانچی
سازمان بنادر و دریانوردی به مناسبت سومین سالگرد سانحه سانچی پیام تسلیتی صادر کرد.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان بنادر 
و دریانوردی، در این پیام آمده است: در سومین سالگرد وقوع سانحه ناگوار و دلخراش کشتی نفتکش سانچی، به روح بلند درگذشتگان دریادل این حادثه ادای 
احترام می کنیم.در ادامه این پیام آمده است: ضمن ارج نهادن به تلاش‌ها و ایثارگری‌های دریانوردان زحمتکش و فداکار، از خداوند منان برای شهدای دریاخفته 
سانچی، مأوا در بهشت برین و برای بازماندگان و جامعه بزرگ دریایی کشور، عزت و سربلندی و ســامتی خواهانیم, بی تردید، یاد و‌خاطره این قهرمانان تا ابد 
بر تارک صنعت دریانوردی این مرزوبوم ، خواهد درخشید. نفتکش ایرانی سانچی شــامگاه 16 دی ماه سال 96 در آب های چین دچار حادثه شد و پس از 8 روز 

سوختن در آتش غرق شد و همه خدمه این کشتی جان باختند.

عرصه ی گردشگری پتانسیل عظیمی برای 
جذب منابع در بخش گردشــگران خارجی و 
داخلی دارد، با وجود پتانســیل های فراوان 
در حوزه گردشــگری ایران، متاســفانه این 
صنعت با شیوع بیماری کرونا دچار رکود حاد 
شد. کاهش چشمگیر ســفرهای گردشگران 
ساکنان بومی و فعالان حرفه ای و نیمه حرفه 
ای مناطق مرتبط که از بوم گردی توانســته 
بودند در ایــن بخش درآمد نســبتا خوبی را 
کسب کنند دچار رکود شــدید شده اند. در 
همین راستا بخش گردشگری دریایی از این 
گردونه مستثنی قایل نبوده و از این بحران به 

وجود آمده شدیدا آسیب دیده اند.
از آنجا که اســکله هــا، ســواحل و مناطق 
گردشگری دریایی در راستای رعایت پروتکل 
های مربوط به شیوع بیماری همه گیر کرونا و 
وضعیت پیشگیرانه تعطیل شده اند. مسولان 
در این رابطه دســتورالعمل هایــی را ابلاغ 

کرده اند.
به گزارش اقتصادسرآمدعلی اشتری رییس 
اداره بنادر و دریانوردی قشــم در این رابطه 
گفت: اسکله‌های مسافری و گردشگری قشم 
به دلیل وزش باد شدید و دریای مواج تا اطلاع 

بعدی تعطیل است.
وی با بیان اینکه هم اکنون ســرعت بادهای 
شمال شرقی به ۳۴ نات و ارتفاع امواج هفت پا 
رسیده‌است افزود: کلیه ترددهای مسافری از 
بندر شهید ذاکری قشم به مقصد بندرعباس و 

جزایر لارک و هرمز متوقف شده است.
رییس اداره بنادر و دریانوردی قشــم تصریح 
کرد: همچنین وســعت دید در سطح دریا به 

چهار کیلومتر کاهش یافته است.
وی افزود: پایش دریا به صورت مستمر انجام 

می‌گیرد و در صورت فراهم شدن شرایط، این 
بندر فعال می‌شود.

اشتری تصریح کرد: منطقه گردشگری هنگام 
نیز بــرای امروز به طور کامــل تعطیل اعلام 

می‌شود.
وی افزود: از مردم درخواســت می‌شود تا در 
اسکله‌های گردشگری شــیب دراز و کندالو 
تجمع نکنند. رییس اداره بنادر و دریانوردی 
قشم خاطرنشــان کرد: تردد لندینگ‌کرافت 
در بنادر لافت و پهُل برقرار است و مسافران 
می‌توانند از این مسیر به سرزمین اصلی تردد 
کنند. هشت اسکله گردشــگری در مناطق 
شــیب دراز، کندالو، هنگام، لافت، گورزین، 
سهیلی، طبل و گوران شهرستان قشم فعالیت 
می‌کنند. این شهرستان ۱۹ اسکله مسافری، 

تجاری و گردشگری دارد.
جزیره قشم با وسعت یک هزار و ۵۰۰ کیلومتر 
مربع از تنگه هرمز به موازات ســاحل جنوبی 
ایران به طول ۱۳۵ کیلومتر و عرض میانگین 
۱۱ کیلومتر داز توابع هرمزگان است و ۳۰۰ 

کیلومتر خط ساحلی دارد.
شهرستان قشــم شــامل جزیره‌های قشم، 
هنگام و لارک با حدود ۱۵۰ هزار نفر جمعیت 
از تنگه هرمــز به موازات ســاحل اســتان 
هرمزگان بــه طول ۱۵۰ و عــرض میانگین 
۱۱ کیلومتردر میان آب‌هــای خلیج فارس 

گسترده شده است.
علیرضا نصری پیش تر در همین رابطه بیان 
داشت: اسکله‌های شیب دراز، کندالو، سهیلی، 
طبل، گورزین، گوران و لافت در جهت کنترل 

جمعیت گردشگر و برای جلوگیری از شیوع 
بیماری تعطیل است.

نصری عنوان کرد: مــردم می‌توانند با رعایت 
مراقبت‌هــای فردی، جلوگیری از شــایعات 
و اجتنــاب از حضور غیر ضــروری در اماکن 
عمومی بــا مســئولان در کنترل شــرایط 

همکاری کنند.
فرماندار شهرستان قشم اضافه کرد: در ادامه 
تدابیر پیشگیرانه و در پاســخ به درخواست 
مردم تا زمــان کنتــرل بیمــاری و تثبیت 
اوضاع، اکیپ غربالگری بیماری در فرودگاه، 
اســکله‌های پهــل_ لافت و شــهید حقانی 
مستقر و تمام ورود و خروج‌های این مسیرها 
را کنترل و سلامت مسافران را مورد سنجش 

قرار می‌دهند.
نصری تصریح کرد: این تصمیم در مرکز استان 
اتخاذ و با همکاری دانشــگاه علوم پزشکی و 
اداره بنــادر و دریانوردی و ســازمان منطقه 
آزاد قشم از روز چهارشنبه )هفتم اسفندماه( 

اجرایی می‌شود.
نصری با بیــان اینکــه همه دســتگاه‌های 
شهرســتان در آماده باش کامل هستند و به 
نهادهای خدماتی برای نظافت و ضد عفونی 
سرویس‌های بهداشتی و مراکز عمومی تذکر 
لازم داده شــده، از مردم خواســت اخبار را 
از مجاری رســمی دریافت نموده، بهداشت 
فردی را رعایت نموده و مانع شیوع شایعه در 

جامعه شوند.
وی همچنین ارائه آموزش‌های لازم توســط 
نهادهای مسئول، بهره گیری از ظرفیت ائمه 
جمعه و جماعات معتمدین، دهیاران، شوراها، 
شورایاران و فعالین اجتماعی را ضروری ذکر 

کرد. 

خطرتعطیلی اسکله‌های مسافری و گردشگری در گزارش اقتصادسرآمد

 خطر جدی پیش روی اسکله های قشم

ارگان های دریایی

گوناگون

لزوم محرومیــت‌ زدایی از منطقــه مکران و 
دســتیابی مردم به رفاه، احــداث بندر کوه 

مبارک در شرق هرمزگان 
وزیر راه و شهرسازی در سومین نشست ستادی شورای 
توسعه سواحل مکران، خواستار فراهم کردن زیرساخت 
های لازم بــه منظــور نقش‌آفرینی چابهــار به عنوان 
هاب بین‌المللــی ترانزیت در منطقه شــد . به گزارش 
اقتصادســرآمد به نقل از پایگاه اطلاع رسانی سازمان 
بنادر و دریانوردی، محمد اســامی در سومین نشست 
ستادی شــورای ســواحل مکران که در چابهار برگزار 
شد، تصریح کرد: توسعه سواحل مکران به ویژه چابهار 
بر سه محور اصلی شــامل محرومیت‌ زدایی از منطقه 

جهت دســتیابی مردم به راه، توســعه زیرساخت ‌ها و 
فراهم کردن شرایط نقش آفرینی چابهار به‌عنوان هاب 
بین‌المللی ترانزیت، ضرورت دارد. وی گفت: احداث راه 
آهن چابهار به زاهدان، ایجاد کریدور بزرگراهی جنوب 
در محدوده عملیاتی سواحل مکران )پسابندر، چابهار، 
کنارک، کاروان، جاســک، میناب(، طرح توسعه بندر 
شهید بهشتی چابهار و احداث شهر جدید تیس از جمله 
موضوعاتی است که وزارت راه و شهرسازی پیگیری می 
کند. وزیر راه و شهرسازی همچنین بر ضرورت مطالعه 
جهت احداث بنــدر کوه مبارک در شــرق هرمزگان و 
مطالعه احداث راه آهن جاسک – جیرفت و جابه‌جایی 

شهر جدید مکران در جاسک تأکید کرد.

ضرورت نقش آفرینی چابهار به عنوان هاب بین المللی ترانزیت


